Quia vero ratione vere homo Verbum incarnatum exstitit, si eo caruit, quod potissimum **24** naturam utentem ratione insignit? Nam quod appetitionis motu privatum est, omnis quoque vitalis facultatis expers est. Quod autem vitalem ac animalem ex natura facultatem non habet, nec ulla prorsus anima præditum est, sine qua nec caro unquam queat consistere. Igitur simplici nudaque carnis formatione, fide dispensationem gessit; non carnis natura, anima intelligente ac utente ratione præditæ personali unione incarnatum Verbum implevit, quod ipsum, Severi sententia, quatenus est homo voluntas naturalis deficeret. Si enim vere naturali voluntate quatenus homo deficiebatur, nec vere exstitit perfectus homo. Quod si vere perfectus homo non exstitit, neque prorsus homo fuit: quæ enim existentia atque veritas ac substantia natura imperfectæ, cujus neque ratio sit?

*Maximi cum Severianis episcopis in Creta insula disputatio.* — Eo igitur Severus ejusque discipuli ac sectatores collineant, ut quasi omnino aliquid naturale deficiat, naturam arcana ratione assumptam ejiciant, ac tum Manetis impuram atque sceleratam fictionem tum Apollinari confusionem, tum denique Eutyichis συνουσιώσιν (velut dicas, *essentialium conflatum*) statuam. Memini enim cum moras Cretæ traherem, ac quidam Severi sectæ falsi nominis episcopi mecum disputarent, audisse ex illis, idcirco non confiteri in Christo duas operationes, juxta quod in Leonis tomo sancitum est, quod illis comes sit duplex voluntas, ac inde pariter necessario duplex persona inducatur: at neque rursus

#### NOTÆ.

(q) Ἐπεὶ τὸν ποιητὴν αἰτιατέον τῆς μέμψεως. Clara sententia; nempe istud vitii ac labis, tribuendum Auctori, qui sic condidisset, quod cum eo natura pugnaret. Nihil bene Turr. *Quia auctor esset causa culpæ et querelæ, qui fecisset sibi, quod cum natura pugnaret.* Ipse lector, ne sugillandi avidior videar, recognosce ac cense: majorem certe ἀκρίθειαν voluissim in tractatibus sic theologicis. Dispensationis (Græce οἰκονομίας) rationem scite exponit Maximus, ut modum unionis personalis, qua certa divini consilii ratione, ut nostræ saluti conducebat, innovatæ sunt naturæ, proprie significet; de qua innovatione ad Greg. orat. in diem Christi Natalem. Id sane acute. Dispensatio enim et οἰκονομία, quamdam velut indulgentiam et accommodationem sonat, prout æquitas videtur exigere, posthabito quod ex debiti jurisque rigore est.

(r) Καὶ τῆς Ἀπολιναρίου συγχύσεως. Non ita pronus, ut Apollinari hæresis confusio nuncupe-

tur. In eo erat, quod Christum ut hominem ἄνθρωπον existimabat; sine mente, cujus vices ac officium præstaret Verbum. Erat igitur illi in Christo velut confusio quædam munerum, uti etiam fere Ario ac Eutyichi, substantiarum; humana scilicet natura transeunte in divinam, et quasi ab ea absorpta, ut ex utraque jam una esset essentia, ambarumque conflatum unum; quod signanter Maximus συνουσιώσιν appellavit; cum tamen etiam ipse paulo post confusionis voce Severi dogma, Eutyichiano proximum ejusque prolem, traducat. συγκεχυμένη τῶν ψευδῶν διδασκαλία δογμάτων· ubi Turr. *Doctrina infusa falsorum dogmatum*: pro confusa; quod malim typorum, quam quod manus mentem præcurrit: et quod paulo ante est in loco Zachar. *Et qui habitatis filia Babylonis*, pro filiam. Poterant hæc non tantis sordere per Gretzeri vulgantis diligentiam, cum forte Turriano non satis licuerit abs se scripta relegere.

unam, quæ simplex intelligi non possit; sed unam A voluntatem, omnemque divinam atque humanam operationem ex uno eodemque Verbo incarnato ex Severi se doctrina profiteri prodire. In quos quis prophetiæ partem illam querulis vocibus jactare merito possit: *O, o fugite ab aquilone* <sup>b</sup>; *in Sion salvamini, qui habitatis filiam Babylonis* <sup>i</sup>. Vere etenim Aquilo Severi mens; nempe locus caliginosus effecta, divinæque lucis demoratione privata. Filia autem Babylonis, quæ ex ascito pessimo habitu, confusa falsorum dogmatum doctrina male coaluit; quam ii colunt, qui scientiæ lumen repudiaverunt; nec ut in Sionem (Ecclesiam scilicet) per conversionem incolumes evadant, in animum inducunt. Simul enim contra divinitatem, Christique mysterium Severi disputatio ad libram revocata concertat. Si enim, ejus sententia, comparatum est, ut operationibus voluntates **25** sint comites, unaque cum voluntatibus personæ inducantur, velut nimirum effecta una cum causis (ne dicam inepte hæc probari), utique etiam cum omni persona, ex ipso ejusque sententia, voluntas inferetur, ac cum voluntate, omnino etiam operatio illi congrua. Eorum enim quæ sunt *ad aliquid*, ratio, quæ indissolubilem habitudinem habeat, eorum quæ relata sunt, consequenti ratione parem reciprocaationem facit.

*Voluntas æquivoce ut naturæ est, et ut ex sententia. Ratio a Trinitatis mysterio.* — Quandoquidem igitur voluntas simpliciter dicta ex iis est, quæ multa significant; siquidem voluntates quæ una cum personis reciproce inferuntur, fuerint naturales, beata C Unitas, auctore Severo, erit et naturarum Trinitas. Sin vero sint voluntates gnomiæ, id est, ex sententia, omnino a seipsa dissentiet, minime secum ipsa voluntatibus concors, ut quæ sit personarum Trinitas; aut omnino, siquidem una superessentialis Trinitatis voluntas est, unius personæ trinominis erit Divinitas.

Ac rursus, si, ut auctor est Severus juxtaque ejus propositionem, operationi omnino comes voluntas est, unaque cum voluntate inferitur persona; necessario sublata operatione, etiam illi comes voluntas sublata est, ac quæ simul cum illa inferitur persona. Sin autem una cum operatione tollitur voluntas, unaque cum voluntate persona, erit Christus ex Severi sententia, non in persona vereque existens; quippe cum una cum operatione, ob voluntatem, quæ una cum illa perimitur, quæ ipsa cum voluntate inferitur persona, illique comes est, sublata sit.

Ac rursus, si, ut Severus existimat, operationibus omnino comites sunt voluntates, unaque cum voluntatibus inferuntur personæ; ac ex uno